
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/502/OP N. 2280 Registro Generale 

 

 

Data  14 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VIA GRAVANI. – Incarico 

professionale di progettazione, delle opere, della direzione lavori, misura e 

contabilità relativamente alla parte geologica. Liquidazione del 2° acconto. 

 

 

 

 
  



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 
VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 
37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 43 del 23/09/2024 di nomina dal 01/10/2024 e sino al 

31/12/2024 in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e 

della Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

 
VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, con i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, con i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, con i poteri 
spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 
PREMESSO: 
 
CHE in alcuni tratti di Via Gravani negli ultimi tempi si sono verificati alcuni cedimenti 
che hanno determinato un possibile rischio idraulico e idrogeologico del territorio; 
 
CHE tale situazione può creare nel tempo pericolo per l’incolumità di persone e mezzi in 
transito; 
 
CHE l’Amministrazione Comunale intende intervenire quanto prima in tale tratto per 
eliminare i suddetti rischi e permettere così agli usufruitori residenti e non, di poter 
continuare a transitare in maniera agevole e sicura; 
 
CHE a tale proposito, per avere un quadro generale delle opere e lavorazioni da eseguire e 
dei relativi costi necessari, si è reso opportuno provvedere alla predisposizione di specifica 
progettazione definitiva-esecutiva così come previsto dal Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
CHE alle esigenze di cui sopra non è stato possibile far fronte con il personale in servizio 
in considerazione del notevole carico di lavoro cui è sottoposto costantemente; 
 
CHE è quindi risultato necessario affidare l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva, 
nonché la direzione lavori, misura e contabilità per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto a tecnici esterni all’Amministrazione Comunale, di comprovata esperienza in 
materia e regolarmente iscritti ai relativi albi professionali; 
 
CHE, ai sensi dell’articolo 23, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici”, si è ritenuto di omettere il livello di progettazione preliminare, salvaguardando 



però la qualità dei livelli successivi, inserendo tutti gli elementi previsti per la fase 
progettuale omessa; 
 
CHE a tal fine il Settore Lavori Pubblici ha individuato le seguenti figure professionali: 

- Dott. Geol. Dario Costantini, avente Studio Tecnico in Quiliano (SV), Via Bellotto 
n.16d/10, incaricato della progettazione delle opere, della direzione lavori, misura e 
contabilità relativamente alla parte geologica ad esclusione della parte relativa alle 
opere di carattere strutturale; 

- Ing. Irene Persico, avente Studio Tecnico in Carcare (SV), Via del Collegio n.26/7, 
incaricata della progettazione, direzione lavori, misura e contabilità relativamente 
alle opere strutturali; 

- GEO map Liguria di Stefano Delbuono (Codice Fiscale: DLBSFN69P20I480O / 
Partita IVA: 01651490094), avente Studio Tecnico in Quiliano (SV), Via Cerri n.5 
incaricato del rilievo plano-altimetrico; 

 
CHE gli stessi professionisti con rispettive note di Protocollo n.15625 del 22/07/2021 e 
n.16149 del 29/07/2021 hanno trasmesso idonei preventivi di spesa in atti depositati, i 
quali per lo svolgimento dei rispettivi incarichi professionali di cui sopra hanno offerto i 
seguenti onorari: 
- Dott. Geol. Dario Costantini: netti Euro 8.747,84 oltre Euro 174,96 per contributo 
EPAP pari al 2% e marca da bollo da Euro 2,00 così per complessivi Euro 8.924,80, 
somma assoggettata al regime fiscale di cui all’art.1 commi 54 e 89 Legge 190/2014 non 
soggetta ad applicazione di I.V.A. e non soggetta a ritenuta d’acconto; 
- Ing. Irene Persico: netti Euro 4.000,00 oltre Euro 160,00 per cassa previdenziale al 
4% ed Euro 915,20 per IVA al 22% per un totale complessivo pari ad € 5.075,20; 
- GEO map Liguria di Delbuono Stefano (Codice Fiscale: DLBSFN69P20I480O / 
Partita IVA: 01651490094): lordi Euro 2.300,00, somma assoggettata al regime fiscale di 
cui all’art.1 commi 54 e 89 Legge 190/2014 non soggetta ad applicazione di I.V.A. e non 
soggetta a ritenuta d’acconto; 
 
RICHIAMATA la determinazione del capo settore 4° n. 413 del 05/08/2021 R.G. 1784 
con cui sono stati affidati ai suindicati professionisti i relativi incarichi professionali 
nell’ambito dell’intervento in oggetto; 
 
DATO ATTO che gli stessi Professionisti hanno provveduto, con rispettive note di 
Protocollo n. 21740 del 18/10/2021 e n. 25796 del 13/12/2021, alla consegna del richiesto 
Progetto Definitivo-Esecutivo, redatto ai sensi della normativa vigente in materia e 
comportante una spesa di complessivi € 200.000,00; 
 
RICORDATO: 

• Che con deliberazione di G.C. n. 148 del 17/12/2021 è stato approvato il Progetto 
Definitivo-Esecutivo redatto, ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in 
atti conservato, dal Dott. Geol. Dario Costantini con Studio professionale in 
Quiliano, Via Bellotto n. 16d/10, coadiuvato per la parte strutturale dall’Ing. Irene 
Persico con Studio in Carcare (SV), Via del Collegio n.26/7 e per il rilievo plano–
altimetrico dallo Studio GEO map Liguria di Stefano Delbuono, con sede in Quiliano 
(SV), Via Cerri n.5, relativo agli “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VIA 
GRAVANI” comportante una spesa di complessivi € 200.000,00; 

• Che a seguito di regolare procedura d’appalto con determinazione CUC n. 13 del 
17/03/2023 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’operatore economico Gallo 
Valter & C. S.n.c. – c.f. 00796710044 e p.i. 00796710044 che ha offerto il ribasso 
percentuale del 16,652% corrispondente a € 144.192,04, oltre oneri per la sicurezza 
non oggetto di ribasso pari ad € 4.000,00, per complessivi € 148.192,04 IVA 



esclusa; 

• Che con propria determinazione n. 745 del 22/03/2023 è stato preso atto 
dell’aggiudicazione disposta con determinazione CUC n. 13 del 17/03/2023 e si è 
provveduto alla relativa copertura finanziaria a favore dell’operatore economico 
aggiudicatario; 

• Che è stato stipulato il contratto di appalto in forma di scrittura privata, registrata al 
prot. 12265 del 14/06/05/2023; 

• Che in data 27/09/2023 il Direttore dei lavori ha provveduto alla consegna dei 
lavori, come da verbale prot. 19909 del 27/08/2023; 

• Che il direttore dei lavori Geol. Dario Costantini ha proposto una modifica del 
contratto in corso di esecuzione, redigendo gli elaborati tecnici occorrenti, 
conservati agli atti e sottoscritti dai tecnici incaricati Geol. Dario Costantini e Ing. 
Irene Persico comportante un incremento dell’importo contrattuale di complessivi € 
53.807,73 IVA compresa; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 783 del 18/12/2023 R.G. 3068 con cui è 
stata: 

• Approvata la modifica del contratto durante il periodo di efficacia relativa 
all’esecuzione dei lavori in oggetto, secondo gli elaborati tecnici predisposti dai 
tecnici incaricati Geol. Dario Costantini e Ing. Irene Persico; 

• Impegnata a favore dell’operatore economico Gallo Valter & C. S.n.c. – c.f. 
00796710044 e p.i. 00796710044, la somma di € 48.916,12 al netto del ribasso 
offerto, oltre IVA 10% pari ad € 4.891,61, per complessivi € 53.807,73; 

• Impegnata a favore del Direttore dei Lavori Geol. Dario Costantini Cod.Fisc. 
CSTDRA73L28I480P e Part. IVA 01337010092, la somma di € 1.431,92, oltre oneri 
previdenziali 4% pari ad € 57,28 e marca da bollo € 2,00, per complessivi € 
1.491,20; 

• Impegnata a favore della Direttrice operativa Ing. Irene Persico C.F. 
PRSRNI80M43I480V, P.IVA 01585080094, la somma di 1.000.00, oltre oneri 
previdenziali 4% pari ad € 40,00 ed IVA 22% pari ad € 228,80, per complessivi € 
1.268,80; 

 
RICORDATO che con propria determinazione n. 280 del 06/06/2024 R.G. 1164 è stato 
approvato e liquidato il primo stato avanzamento per lavori a tutto il 26/01/2024 assunto 
al prot. n. 5885/2024 ed in atti conservato, redatto dal D.L. Dott. Geol. Dario Costantini 
con Studio professionale in Quiliano, Via Bellotto n. 16d/10; 
 
VISTA la fattura n. 13_24 del 08/11/2024 emessa dal Dott. Geol. Dario Costantini con 
Studio professionale in Quiliano, Via Bellotto n. 16d/10 dell’importo di netti € 5.000,00 
oltre € 200,00 per contributo previdenziale al 4% ed € 2,00 per bollo così per complessivi 
€ 5.202,00 in regime forfettario art. 1, c. 54/89, L.190/2014; 
 
ACQUISITO il Certificato di Regolarità Contributiva riferito al Dott. Geol. Dario 
Costantini rilasciato da EPAP Roma in data 12/11/2024 protocollo 00320272024 CRCPA, 
avente validità centoventi giorni dalla data di rilascio ed in atti conservato; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione della spesa in parola quale secondo acconto di 
quanto dovuto;  
 
DATO ATTO: 
 
CHE il Responsabile del procedimento ai sensi del decreto legislativo 50/2017, articolo 31 



è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 
Pubbliche e Manutenzione, arch. Felice Rocca; 
 
CHE il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del 
vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 
Opere pubbliche e appalti, Arch. Marialessandra Signorastri; 
 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi vigente; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120; 
 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” art. 184; 
 
VISTO il vigente “Regolamento di Contabilità”; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, a favore del Dott. Geol. Dario Costantini 

con Studio professionale in Quiliano, Via Bellotto n. 16d/10 la somma di netti € 
5.000,00 oltre € 200,00 per contributo previdenziale al 4% ed € 2,00 per bollo così per 
complessivi € 5.202,00 in regime forfettario art. 1, c. 54/89, L.190/2014 quale secondo 
acconto di quanto dovuto per lo svolgimento dell’incarico professionale di 
progettazione delle opere, della direzione lavori, misura e contabilità relativamente alla 
parte geologica nell’ambito degli “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VIA 
GRAVANI” a fronte della fattura n. 13_24 del 08/11/2024 di pari importo (CIG: 
ZBD32AEC91); 
 

2) Di dare atto che la somma di complessivi € 5.202,00 oneri previdenziali e fiscali inclusi 
trova copertura finanziaria nel seguente modo: 

 

• € 4.762,80 al Capitolo 10810/46 “INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO 
DELLE STRADE COMUNALI IN FRAZIONE SEGNO (AVANZO LIBERO PER 
INVESTIMENTI)” (Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – 
Piano Fin. V U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali - I.P. 2024/261) del 
Bilancio 2024/2026; 

• € 439,20 al Capitolo 11940/54 “ASFALTI ED OPERE VARIE PER LA 
SICUREZZA STRADALE (FINANZIAMENTO AVANZO VINCOLATO PER 
INVESTIMENTI)” (Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 – Macro 202 – 
Piano Fin. V U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali - I.P. 2024/307) del 
Bilancio 2024/2026; 

 
3) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto ai sensi della Legge 

17/05/1999 n° 144, dal C.U.P. G47H21001530004; 
 
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 

atti di competenza. 
 
 



Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 
del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013). 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  14 novembre 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


